Origen while commenting on Romans 3:27 states almost the Reformers teaching of sola fide. He does so by citing tangible proofs from the Gospels and other parts of Pauline epistles. Among the examples he cites to prove justification by faith alone are: the robber on the cross, the adulteress in Luke 7:36-50, the prayers of the Pharisee and tax collector in Luke 18:10-14 and the words of St. Paul in Galatians 6:14 "Far be it from me to glory except in the cross of Christ. . ." In describing this he even uses the same phrase as the

Reformer (that is, sola fide). He writes:

. . . Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis: et dicit sufficere solius fidei justificationem, ita ut credens quis tantummodo, justificetur, etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum. Imminet igitur nobis qui integram esse scripturam Apostoli conamur asserere, et ordine suo cuncta constare, ut requiramus quis sine operibus sola fide justificatus sit. Quantum igitur ad exemplum pertinet, sufficere arbitror illum latronem qui cum Christo crucifixus clamavit ei de cruce: 'Domine Jesus, memento mei cum veneris in regnum tuum'. Nec aliud quidquam describitur boni operis ejus in Evangeliiis, sed pro hac sola fide ait ei Jesus: 'Amen dico tibi Hodie mecum eris in paradiso'.

After describing the woman caught in adultery he writes:

. . . Sed fortassis haec aliquis audiens resolvatur, et bene agendi negligentiam capiat, si quidem ad justificandum fides sola sufficiat. Ubi vero fides non est quae credentem justificet, etiam si opera quis habeat ex lege, tamen quia non sunt aedificata supra fundamentum fidei, quamvis videantur esse bona, tamen operatorem suum justificare non possunt, quod eis deest fides, quae est signaculum eorum qui iustifi credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam.³

In other writings Origen did not remain consistent with this teaching of justification by faith alone. He also spoke in other places in ways that would incline one to say that he holds to the necessity of good-works for justification. Because of the varying interpretations in his immense work one could quote him in either way.

Drewery while commenting on the attitude of Origen writes:

At times Origen speaks with Pauline assurance of "sufficient, sovereign, saving grace, meeting but far transcending our needs, creating and sustaining the very response we offer. At other times, with no sense of incongruity, he makes grace and merit so complementary as to cast an iron-curtain of human capacity, human desert, human achievement around the free Grace of the Almighty - if not actually reversing his triumphant $\alpha\theta\epsilon\upsilon\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ $\omicron\upsilon\tilde{\iota}$ $\delta\omicron\upsilon\lambda\iota\kappa\omega\varsigma$, at least opening